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Frøblandinger til økologer

Det er vigtigt, at du som økologisk landmand er opmærksom på de regler, der gælder i forbindelse med indkøb
af frøblandinger til græsmarker, urteblandinger, vildt- og faunastriber, bi-venlige blomsterblandinger og
efterafgrødeblandinger.
Af Tove Mariegaard Pedersen, Birgit Ingvorsen

Herunder kan du finde regler om blandinger - herunder firmablandinger, gårdblandinger og frø, som du selv blander. Reglerne administreres af Styrelsen

for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø. 

Kløvergræsfrøblandinger til økologisk brug

Græsblandinger, der fremgår af OrganicXseeds (https://www.organicxseeds.dk/), må anvendes i den økologiske produktion. I OrganicXseeds er

græsblandingerne inddelt i anbefalede frøblandinger og specialblandinger. Det fremgår ud for blandingens navn i OrganicXseeds, om den består af 100

% økologisk frø, eller om der er tale om halvblandinger, som også indeholder ikke-økologiske frø. Blandinger skal sammensættes med højest mulig andel

økologiske frø, og må som udgangspunkt ikke indeholde ikke-økologiske sorter, der findes i OrganicXseeds i renbestand. Alle 'halvblandinger', som

markedsføres i OrganicXseeds skal indeholde mindst 70 % økologiske eller omlægningsfrø beregnet i vægtprocent.

Du kan anvende halvblandinger fra OrganicXseeds uden at søge om individuel tilladelse. Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø har godkendt

sammensætningen af blandingerne i OrganicXseeds, og har givet tilladelse til, at nogle af blandingerne indeholder ikke-økologiske frø.  

Hvis du ønsker at bruge en græsblanding, der indeholder ikke-økologisk frø, og som ikke fremgår af OrganicXseeds, skal du altid søge om individuel

tilladelse til at bruge den.  

Læs mere om, hvordan du laver dispensationsansøgninger og bekræftelser i OrganicXseeds i "OrganicXseeds – den danske økologiske frødatabase”

(/regler/organicxseeds-den-danske-froedatabase/).

Økologiske frøblandinger til efterafgrøder, vildt, blomster og faunastriber

Vær opmærksom på reglerne i forbindelse med indkøb af frøblandinger til faunastriber, bi-venlige blomsterblandinger, vildtblandinger og

efterafgrødeblandinger – herunder også de nye muligheder for pligtige efterafgrøder med kvælstoffikserende arter. Disse frøblandinger administreres i

udgangspunktet efter samme princip som kløvergræsblandinger i henhold til økologireglerne og OrganicXseeds. Dog er der skærpende

omstændigheder i forhold til anvendelsen af ikke-økologiske frø, når der er tale om en afgrøde, der ikke høstes, idet der ikke vil være mulighed for

dispensation, hvis der findes økologisk frø inden for den pågældende art. Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø kan også henvise til andre

arter, hvis der er tilgængelige økologiske frø, der kan anvendes som alternativ til den ønskede art.

Herunder er en nærmere beskrivelse af reglerne afhængigt af, om der er tale om firmablandinger, gårdblandinger eller frø, som landmanden selv blander.

Firmablanding af frø til økologisk brug

Hvis et firma laver en frøblanding af økologiske og ikke-økologiske frø og sælger til flere landmænd, skal blandingen indeholde mindst 70 % økologiske

frø, for at kunne godkendes af Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø og oprettes i OrganicXseeds. Halvblandinger med mere end 70 %

økologiske frø kan kun godkendes af Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø, hvis de markedsføres via OrganicXseeds. 

Når halvblandingen er godkendt og oprettet i OrganicXseeds, kan blandingen anvendes, uden at landmanden skal søge individuel tilladelse. Hvis

halvblandingen ikke er oprettet i OrganicXseeds eller indeholder mindre end 70 % økologiske frø, skal landmanden søge individuel tilladelse for de ikke-

økologiske bestanddele. 

Pligtige efterafgrøder med maks. 25 % kvælstoffikserende arter

For at efterafgrødeblandingen skal kunne medregnes som pligtige efterafgrøder, skal det være en firmablanding, som skal godkendes efter reglerne

ovenfor. Blandingen må højst indeholde 25 % kvælstoffikserende arter, beregnet ud fra frøantal. Den resterende del af blandingen skal bestå af

godkendte arter af efterafgrøder - herunder græs og cikorie med visse betingelser. Du skal kunne fremvise en faktura for den købte færdigblanding med

dokumentation for indhold ved en kontrol. 

Følgende vinterfaste, kvælstoffikserende arter må indgå i blandingen:

1. Alsikkekløver (Trifolium hybridum)

2. Blodkløver (Trifolium incarnatum)

3. Esparsette (Onobrychis viciifolia)

4. Gul rundbælg (Anthyllis vulneraria)

5. Gul stenkløver (Melilotus officinalis)
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6. Hvidkløver (Trifolium repens)

7. Hvid stenkløver (Melilotus alba)

8. Kællingetand (Lotus corniculatus)

9. Lucerne (Medicago sativa)

10. Rødkløver (Trifolium pratense)

11. Vintervikke (Vicia villosa)

Læs mere om krav til dokumentation og kontrol:

Viden om gødningsplanlægning og -regler inkl. efterafgrøder (Landbrugsinfo.dk)

(https://www.landbrugsinfo.dk/dlbr/5/e/b/godskning_viden_om_godningsplanlagning_regler_efterafgroder)

Efterafgrøder (SGAV/Landbrugsstyrelsen) (https://lbst.dk/planter/efterafgroeder-og-jordbearbejdning/efterafgroeder)

Gårdblandinger af frø til økologisk brug – landmanden bestiller frøfirma til at lave specialblanding

Hvis en landmand beder et firma om at lave en specialblanding af økologiske og ikke-økologiske ubejdsede frø, skal der altid søges dispensation hos

Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø.

Dispensation gives efter følgende principper:

Der skal være samme eller højere andel økologiske frø end i blandingerne i frødatabasen, hvis blandingen minder om en af disse.

Der kan kun (efter individuel vurdering) accepteres en lavere andel økologiske frø i en blanding, hvis der er væsentlig forskel i forhold til

sammensætningen i de blandinger, der er i OrganicXseeds.

Du skal kunne godtgøre, at den ønskede blanding har egenskaber, der er nødvendige i dit konkrete tilfælde, og at blandingen ikke kan laves af

økologiske frø eller omlægningsfrø, der fremgår i OrganicXseeds eller ved at supplere en godkendt blanding.

Landmanden blander selv frø til økologisk brug

Hvis du ønsker at lave din egen blanding, skal du altid sammensætte blandingen med højst mulig andel af økologiske frø eller omlægningsfrø, hvis ikke

der er økologiske frø tilgængelige. Hvis der i blandingen ønskes indkøb af både økologiske og ikke-økologiske ubejdsede frø, skal de gældende

dispensationstekster for de enkelte arter i OrganicXseeds følges. På dispensationsansøgningen noteres det, at frøene skal indgå i en blanding. Husk, at

hvis afgrøden ikke høstes, skal økologiske frø altid anvendes, hvis der er økologiske frø til rådighed. Hvis du ønsker at anvende frø af en art, der ikke er

oprettet i frødatabasen, skal der altid søges om dispensation hos Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø, ved at indsende en ansøgning til

Team Økologi (okologi@sgav.dk)

Pt. er det ikke muligt selv at blande efterafgrødeblandinger med kvælstoffikserende arter som pligtige efterafgrøder. 

Der tages forbehold for løbende ændringer i praksis på området. Er der tvivlsspørgsmål, kan du altid forhøre dig hos Styrelsen for Grøn Arealomlægning

og Vandmiljø.

Fremsøgning af blandinger i OrganicXseeds

Hvis du ønsker at fremsøge diverse blandinger i OrganicXseeds, skal du klikke på 'Blandinger' på forsiden. I søgefeltert kan du nu, når du klikker på det

tomme felt, vælge 'Græs og efterafgrødeblandinger' i menuen, herunder finder du forskellige kløvergræs-, efterafgrøde- og urteblandinger. Du kan også

vælge 'Blomsterblandinger' eller 'Andre blandinger' i søgemenuen. Under sidstnævnte finder du insekt- og vildtblandinger. 

Yderligere information

Vejledning om økologisk jordbrugsproduktion (https://lbst.dk/bedrift/oekologi/bliv-certificeret-oekolog/vejledning-om-oekologisk-jordbrugsproduktion) 

Bekendtgørelse om næringsstofreducerende tiltag og dyrkningsrelaterede tiltag i jordbruget for planperioden 2024/2025 

(https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2024/924)

OrganicXseeds og brugerguide på forsiden af OrganicXseeds (https://www.organicxseeds.dk/)

Administration af reglerne

Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø administrerer reglerne. Innovationscenter for Økologisk Landbrug tager forbehold for ændringer i

styrelsens praksis.

Måske er du også interesseret i
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19.05.2026

Bekæmp kæmpebjørneklo på din

bedrift

Rodstikning, slåning og afhugning er

forskellige brugbare strategier, når du

skal bekæmpe kæmpebjørneklo. Hvi…

18.05.2026

Havresorters kvalitet til havredrik

I 2024-2025 har projektet POATential

undersøgt kvaliteten af havre hele

vejen fra mark til havredrik.

08.05.2026

Gode råd om at lukke høns ud

Økologiske høns må igen komme ud

under åben himmel efter måneders

staldpligt pga. fugleinfluenza.

20.05.2026

Planteformeringsmateriale fra

omlægningsmarker

Vær opmærksom på, at der ikke må

anvendes udsæd og læggemateriale

fra marker i første omlægningsår på…

20.05.2026

Udsæd til økologisk majsdyrkning

I denne artikel finder du en oversigt

over, hvad du skal være særligt

opmærksom på, når du bestiller…

20.05.2026

Frø af efterafgrøder, græs og kløver

til økologisk dyrkning

Der gælder en særlig

dispensationspraksis, som har

betydning for mulighederne for…

21.04.2026

Økologisk biavl - frist for

indberetning fastsættes medio maj

Bikortet med godkendte arealer til

økologisk biavl i 2026 oprettes medio

maj i IMK. Biavlsskemaet er…

17.04.2026

Afgrødens økologiske status

afhænger af så - og

høsttidspunktet

Hvis høsttidspunktet ændrer sig i

forhold til det normale/planlagte, er

det vigtigt at være opmærksom på…

27.03.2026

Artsrige græsblandinger har mange

fordele på kvægbedriften

Græsmarksblandinger med en stor

diversitet og et balanceret indhold af

græs, urter og bælgplanter kan hav…
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Tove Mariegaard Pedersen

Specialkonsulent

+45 40 25 63 33

tove@icoel.dk

Birgit Ingvorsen

Chefkonsulent

+45 23 74 37 98

biin@icoel.dk

Tilmeld dig vores ugentlige nyhedsbrev

Kontakt

12.03.2026

Lovforslag om Nye Genomiske

Teknikker har betydning for

økologer

Nye Genomiske Teknikker (NGT) er

forædlingsteknikker, hvor man

målrettet ændrer en plantes genetis…

12.03.2026

Fremtidens skadedyr: Nyt projekt

skal sikre økologiske afgrøder

Klimaet forandrer sig hurtigt, og en ny

bølge af skadedyr truer derfor danske

afgrøder. For både økologiske og…

06.03.2026

Økologisk vinterraps -

dyrkningsvejledning

Sådan dyrker du økologisk vinterraps.
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